CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
A CASA DO POVO

Indicação nº 095/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente INDICAR à
Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, Chefe do Executivo Municipal, com
extensão à Secretaria Municipal de Cultura (SEMUC), a criação do Centro de Formação Artística
e Cultural, um espaço destinado ao ensino e à valorização das artes, oferecendo cursos e oficinas
nas áreas de dança, música, teatro e artes visuais, a ser localizado no bairro de Pium.

Justificativa

A criação do Centro de Formação Artística e Cultural tem como objetivo oferecer à

população de Parnamirim a oportunidade de acesso à educação artística de qualidade, promovendo
o desenvolvimento cultural e a formação de novos talentos nas áreas de dança, música, teatro e

artes visuais. Este centro servirá como um espaço de aprendizado e expressão criativa, atendendo
diferentes faixas etárias e contribuindo para a inclusão social, o fortalecimento da identidade
cultural e o estímulo à participação da comunidade nas diversas manifestações artísticas. Além
disso, a iniciativa pode impulsionar a geração de emprego e renda, formando profissionais
qualificados para o setor cultural e artístico local.

Diante do exposto, solicito à Senhora Prefeita do Município que envidem esforços, em
parceria com a secretaria competente, para atender à presente solicitação. Desde já, agradecemos,
em nome de todos que reivindicam este pleito, renovando nossos votos de estima e consideração.

Parnamirim/RN, 10 de fevereiro de 2025.

Ps as
(

:
|

fe A
PolRhatessa ClÉ ne Ereire dos Santos

ertadora:-JUNICIPAL DE PARNAMI RIMRECEBID

conecta) Digitals
Av. Castor Vieira Régis, s/n - Cohabinal - CEP 59140-670
Fone: (84) 3272.2293 - Parnamirim/RN - www.camaradeparnamirim.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIR!N

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data A3/02/9025jhc fo rondg
1º Secretário